- 1 -

A

依法公开

南京市栖霞区民政局文件
宁栖民字〔2022〕81 号

关于对区十九届人大一次会议第0266号建议的答复

王薇代表：

您在区十九届人大一次会议上提出的“关于加大社区假期托

管中心建设，吸引更多青年投身栖霞建设的建议”收悉。我单位

领导高度重视，认真调查研究，积极推动办理，现答复如下：

首先，非常感谢您对我区城乡社区建设的关注支持和对青少

年儿童的关心关爱。

关于“政府在规划设计要求中应明确，今后在新建社区设计

中必须考虑本小区或附近小区儿童托管的需求，明确儿童托管中

心的空间安排”的建议。一直以来，各级党委政府高度重视社区

（村）党群服务中心的建设、管理和使用，并出台了相应的指导

性文件。省委省政府《关于加强城市社区治理与服务的意见》明

确：“社区综合服务设施按照服务和活动场所最大化、办公场所

最小化的原则，合理设置为民服务功能，推行‘一室多用、集中

- 2 -

服务’。依托社会工作服务机构等专业社会组织，开展社区小学

生托管看护、残疾人和优抚对象康复护理、困难家庭帮扶救助、

外来人员权益保障等服务，增强服务实效”。市委市政府《关于

加强和完善城乡社区治理的实施意见》明确：“加强城乡社区党

群服务中心规划建设。城乡社区按照每百户居民不低于 30 平方

米的标准，通过新建、购买、置换、改（扩）建和整合共享等方

式，进一步提升社区党群服务中心建设水平。除国家另有规定外，

所有以社区居民为对象的党建服务、公共服务、协商议事、网格

管理服务、文化宣传以及志愿服务、专业社会工作服务原则上在

城乡社区党群服务中心中提供”。我区也于 2019 年出台《栖霞区

加强和完善城乡社区治理与服务实施方案》，明确加强社区党群

服务中心规划建设。为进一步优化基层阵地建设，强化服务功能，

2022 年 6 月，市委组织部起草了《全市社区（村）党群服务中心

“四常两聚”规范化提升行动实施方案》（征求意见稿）并发各区

征求意见，文件提到“社区（村）党群服务中心要做实群众服务。

根据辖区党员群众年龄结构、人员分布、实际需求等，常态化开

展社保、医保、低保、计生和困难救助等基本服务，针对性开展

文体休闲、爱心助餐、就业培训、课后托管、法律维权、公益志

愿等个性化活动”。根据各级文件精神，儿童托管服务作为方便

居民、服务居民的一项公共服务，原则上在城乡社区党群服务中

心中提供。每年，我局按照上级指示要求并结合社区实际，通过

政策宣传、实地调研、充分沟通，制定年度党群服务中心提档升

- 3 -

级工作计划。2022 年，经过街道上报、区级审核，确定了今年全

区社区（村）党群服务中心提档升级社区名单 12 家，共涉及 8

个街道 12 个社区（村），当前各中心提档升级工作正按计划进

行中。通过不断改造升级，切实提升社区（村）党群服务中心的

硬件水平和服务能力，以满足居民日益增长的各项服务需求，截

至目前，全区 126 个社区（村）除少数拆迁社区（村）外，大部

分社区（村）党群服务中心面积均达到每百户居民 30 平方米、

为民服务面积大于总面积的五分之四的标准，并规范设置了多功

能活动室、家长学校、道德讲堂等各类活动用房，社区可根据实

际需要选择合适的场所开展儿童托管等服务。下一步，我局将继

续发挥职能作用，在社区（村）党群服务中心的规划建设和使用

过程中，强化业务指导，抓实为民服务，确保党群服务中心发挥

应有作用。

关于“在老旧小区难以满足儿童托管中心空间安排的情况

下，可先期通过政府主导，政策支持，各社区作为目标任务，积

极与周边单位或幼儿园、学校等单位协调，争取寒暑假免费或象

征性收费场地使用权，用于解决寒暑假期间儿童托管安置问题”

的建议。根据区教育局答复，2021 年，仙林街道爱儿坊亚东幼儿

园已经对社区儿童开放，后续将根据全区低龄儿童暑托服务需

求，在做好新冠疫情防控的基础上，进一步扩大幼儿园开放范围，

以缓解我区低龄儿童暑期“看护难”问题。关于寒假儿童托管问

题，因市教育局、市文明办尚无相关文件，目前区教育局暂未开

- 4 -

展此项工作。团区委将运用多渠道收集需求，利用“统一行动日”、

“联青服务站”、“基层大走访”等活动，动员团干部走进社区、走

进家庭收集儿童假期托管的需求。同时积极与周边单位或幼儿

园、学校等单位协调，争取寒暑假免费场地，尽量做到让社区托

管中心离得近、环境好、安全系数高。

关于“建立社区专人负责和各中心由专兼职人员组成的儿童

托管中心队伍，兼职人员既可以充分利用驻宁高校资源，由品学

兼优的大学生义工服务志愿者组成，也可以借助在宁退休人员整

体素质高的优势，丰富‘时间银行’的内涵，形成和谐共生的良好

社会风尚”的建议。根据市教育局和市精神文明建设指导委员会

办公室《关于印发<2021 年南京市公益性暑托服务工作方案>的

通知》要求，区教育局负责全区相关志愿服务项目设计安排和教

师志愿者提供，与区文明办共同做好相关统筹、协调、管理等工

作。团区委将充分发挥共青团的桥梁纽带作用，发挥栖霞区高校

资源，依托“青春实践团”等项目，组织相关教育专业学生提供课

程。发动区红十字会等区内部门青年，提供安全教育、健康急救

等课程；组织区内优秀青年教师、少先队辅导员，给孩子们开展

趣味数学、趣味作文等专业课程，更多青年助力儿童成长。同时

针对儿童成长开设多元课程：开设思想教育课程，开展爱国主义

理论教育，强化青少年思想引领；开设课外学习课程，主要涉及

传统文化、科学普及、手工实验、读书赏析、音乐美术等，形式

- 5 -

丰富、寓教于乐；开设户外实践课程，每周户外素质拓展课外出

参观，参观激光科技馆、消防救援大队等少先队校外实践基地。

关于“政府适当安排财政资金保证基本运行需要”的建议。一

直以来，区委、区政府高度重视基层社区建设，区街财政持续加

大投入，为相关部门、基层社区提供有力支持。一是统筹资金做

好运转保障。区级财力不断向街道倾斜，对困难街道适当安排转

移支付资金，同时争取上级资金，支持街道统筹一般性资金，用

于街道和社区人员经费保障、基层运转等。街道财政直接安排社

区人员运转预算资金，减轻基层社区资金上的压力，支持社区集

中力量开展托管服务。二是专项资金支持社区工作。区财政每年

安排 4000 万元，专项用于社区工作补助经费，按照经适房每年

每个社区 5 万元工作经费，每户补助 260 元；纯居和厂居每年每

个社区 5 万元工作经费，每户补助 30 元。争取上级每年 300 余

万元社区建设专项资金，较好地支持了基层工作开展。区财政按

照每人每年 1 万元的标准对全区大学生社工予以补助，并安排社

工培训专项经费，有力支持了全区社工队伍建设。三是不断丰富

社区服务内容。每年安排掌上云社区工作经费 300 万元，安排社

区微幸福经费 200 万元，专项用于社区自治共治。加大“一老一

小”保障体系建设，大力发展家庭养老、居家社区养老和机构养

老相结合的多层次养老服务体系，推进托育服务高质量发展，每

年安排养老服务体系建设区级财政资金 2000 余万元及婴幼儿早

期发展 150 余万元。加强公益创投力度，区财政每年安排 500 万

- 6 -

元，引导社会组织参与社会治理改革创新、社区公共服务等。下

一步，区财政局将进一步加强与职能部门、街道的工作对接，不

断优化管理模式和支出结构，不断强化“三保”工作，不断支持基

层社区建设，切实发挥社区相关资金实效，建设幸福栖霞，让更

多青年投身栖霞建设。

以上是我局对您建议的答复，如有不当，请提出宝贵意见。

联 系 人：张凯

联系电话：85336129

南京市栖霞区民政局

2022 年 7 月 13 日

南京市栖霞区民政局办公室 2022 年 7 月 13 日印发

（共印 5 份）